教 学 第 1 5 0 4 号

令和４年１月 19 日

 各 市 立 幼 稚 園 長

各 小 ・ 中 学 校 長

国分中央高等学校長

霧島市教育委員会教育長

鹿児島県における感染拡大警戒基準「レベル２」への引き上げに伴う学校

等の対応について（通知）

令和４年１月 19日、鹿児島県によって感染拡大の警戒基準が「レベル２」に引き上

げられるとともに、爆発的感染拡大警報が発令されたことに伴い、本市では「学校に

おける新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル（2021.11.22 Ver.７）

～「学校の新しい生活様式」～」における学校の行動基準は「レベル２」の対応とし、

地域の感染状況や学校の実情に応じて、より一層徹底した感染防止対策を講じてくだ

さい。

 なお、感染の拡大を防止するためには、ウイルスを学校内に持ち込まないことが最

も重要であることを踏まえるとともに、部活動を行う場合は、児童生徒及び職員や保

護者等の安全を最優先するなど、下記のとおり徹底した感染防止対策を講じてくださ

い。

記

１ 感染源対策の徹底について

 (1) 登校・登園前、子供の検温と健康状態の確認を徹底するよう家庭に再周知し、

健康カード等を活用して学校・園と家庭で保健情報を共有する。

 (2) 本人及び同居する家族等に発熱や風邪の症状がある場合は登校・登園させない。

 (3) 同居する家族等がＰＣＲ検査を受診する際は、その検査結果が判明するまで自

宅待機とする。

２ 部活動における対応について

(1)  県境をまたぐ練習試合や合宿等は行わない。

(2)  県内及び市内における練習試合や合宿等は、直近における周辺地域の感染状況

を十分に勘案し、事前に家庭や部活動後援会等との共通理解を十分図った上で実

施の要否を検討する。実施する場合は、家庭での健康状態の把握や会場への移動

方法の確認、応援保護者への感染症対策の周知等、事前対応を確実に行う。

(3)  衛生管理マニュアルや各競技団体等が作成したガイドライン等を遵守して行う。

殿